Edital DAGP nº 2/2023 – 1º CONCURSO INTERNO DE REMOÇÃO DO

EXERCÍCIO 2023

LISTA DE INSCRITOS E RESULTADO FINAL

A Diretoria Adjunta de Gestão de Pessoas - DAGP, no uso de suas atribuições legais,

levando em conta o que consta nos autos do processo administrativo nº 2023/1735;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 35, I da Lei Estadual nº 7.889, de 16 de junho de

2017 e a realização de processo seletivo promovido pela Diretoria de Gestão de Pessoas

– DAGP, com observância ao que preceitua o art. 36 da mesma lei;

CONSIDERANDO que o presente Concurso de Remoção foi destinado ao

preenchimento de 15 (quinze) vagas para o cargo de Técnico Judiciário – Área

Judiciária, 6 (seis) vagas para o cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária e 1 (uma)

vaga para o cargo de Analista Judiciário - Área Serviço Social;

TORNA PÚBLICA a lista de inscritos e o resultado final do presente Concurso de

Remoção.

1. LISTA GERAL DE INSCRITOS

Inscrição Candidato Cargo Lotação atual

1 CANCELADA

2 THAIS SUSSUARANA

DE SOUZA

Técnico Judiciário - Área

Judiciária

1ª Vara da Comarca de

Coruripe

3 ISLEI BRITO SANTOS

MELO

Técnico Judiciário - Área

Judiciária

2ª Vara da Comarca de

União dos Palmares

4 HYRAN FERREIRA

SANDES

Técnico Judiciário - Área

Judiciária

6º Vara Criminal - Comarca

de Maceió

5 MAYARA

CALHEIROS DE

MELO LIMA

Técnico Judiciário - Área

Judiciária

16ª Vara Criminal -

Comarca de Maceió

6 PETRUCIA DE

ARAUJO FERREIRA

Analista Judiciário CJUS Processual da

Comarca de Maceió

7 RAIMUNDO

ELEUTERIO DE

SALES JUNIOR

Técnico Judiciário - Área

Judiciária

4ª Vara Criminal da

Comarca de Maceió

8 SILVIO ANDRÉ DOS

SANTOS

MAGALHÃES

Analista Judiciário -

Área Judiciária

Vara Única da Comarca de

Paripueira

9 LAIS PARANHOS

PITA

Técnico Judiciário - Área

Judiciária

6ª Vara Criminal da

Comarca de Maceió

10 VANESSA CLARISSA

DA SILVA ALVES DE

LIMA

Técnico Judiciário - Área

Judiciária

Juizado Especial Cível e

Criminal da Comarca de

Santana do Ipanema

11 JESSICA DE JESUS

ALMEIDA

Analista Judiciário -

Área Judiciária

Vara Única da Comarca de

Teotônio Vilela

12 ROBERTO ELIAS Técnico Judiciário - Área 3ª Vara da Comarca de

HAZIN JUNIOR Judiciária União dos Palmares

13 ISADORA LOUISE

DANTAS DE BRITO

PIRES

Analista Judiciário -

Área Judiciária

5ª Vara da Comarca de

Arapiraca

14 ISADORA LOUISE

DANTAS DE BRITO

PIRES

Analista Judiciário -

Área Judiciária

5ª Vara da Comarca de

Arapiraca

15 ALEXANDRE

BONALDI

FIGUEIREDO ROCHA

Técnico Judiciário - Área

Judiciária

1ª Vara da Comarca de

Santana do Ipanema

16 DARLYSSON NUNES

DANTAS

Técnico Judiciário - Área

Judiciária

Vara Única da Comarca de

Traipu

17 LUISA CARICIO DA

FONSECA

Analista Judiciário -

Área Judiciária

3ª Vara Criminal da

Comarca de Maceió

18 GUSTAVO TENORIO

CAVALCANTE SILVA

Analista Judiciário -

Área Judiciária

Vara Única da Comarca de

Cajueiro

19 SANDRO VINICIUS

ELIAS DE SOUZA

ESPERANCA

Técnico Judiciário - Área

Judiciária

2ª Vara da Comarca de

União dos Palmares

20 ANDRE FELIPE

ALVES CARDOSO

Técnico Judiciário - Área

Judiciária

31ª Vara Cível da Comarca

de Maceió

21 DAIANE DE FATIMA

SOARES FONTAN

BRANDAO

Analista Judiciário -

Área Judiciária

Juizado Especial Cível e

Criminal da Comarca de Rio

Largo

22 RAFAELLA CRISTINE

BEZERRA DA SILVA

SANTOS

Técnico Judiciário - Área

Judiciária

3ª Vara Criminal da

Comarca de Maceió

23 DIOGO HAMUL DE

MELO MARINHO

Técnico Judiciário - Área

Judiciária

Vara Única da Comarca de

Pilar

24 SOPHIA CRUZ DE

MENEZES

Técnico Judiciário - Área

Judiciária

1ª Vara da Comarca de São

Miguel dos Campos

25 FLAVIO DE ALENCAR

OLIVEIRA

Técnico Judiciário - Área

Judiciária

3ª Vara da Comarca de

União dos Palmares

26 GERALDO ZIMAR DE

SA JUNIOR

Analista Judiciário -

Área Judiciária

Vara Única da Comarca de

Major Izidoro

27 IVANETE

RODRIGUES BARROS

DE OLIVEIRA

Técnico Judiciário - Área

Judiciária

Vara Única da Comarca de

Cajueiro

28 LUANNA MAIA DE

ANDRADE LIMA

Técnico Judiciário - Área

Judiciária

16ª Vara Criminal da

Comarca de Maceió

29 RAYRA SAYARA

SOUZA DOS SANTOS

Técnico Judiciário - Área

Judiciária

3ª Vara da Comarca de Rio

Largo

30 HUGO LUIZ DE

OLIVEIRA VIEIRA

Técnico Judiciário - Área

Judiciária

16ª Vara Criminal da

Comarca de Maceió

31 DIEGO FELIX DE

ARAUJO

Técnico Judiciário - Área

Judiciária

Vara Única da Comarca de

São José da Tapera

32 CRISTIANO

NOGUEIRA

VALENCA

Técnico Judiciário - Área

Judiciária

3ª Vara da Comarca de

Palmeira dos Índios

33 LUCAS BRANDAO DE

LIMA MAIA

Técnico Judiciário - Área

Judiciária

4ª Vara da Comarca de São

Miguel dos Santos

34 ERICO DE OLIVEIRA Técnico Judiciário - Área 16ª Vara Criminal da

CUNHA Judiciária Comarca de Maceió

35 MARIA DA PENHA

VICENTE DOS

SANTOS

Técnico Judiciário - Área

Judiciária

Secretaria de Processamento

Unificado de Feitos

Judiciais - SPU

36 MARIA DA PENHA

VICENTE DOS

SANTOS

Técnico Judiciário - Área

Judiciária

Secretaria de Processamento

Unificado de Feitos

Judiciais - SPU

37 MARCELLA BRANCO

MARANHAO

Técnico Judiciário - Área

Judiciária

Corregedoria-Geral da

Justiça

38 ALEXANDRA

PATRICIA FERREIRA

DA SILVA

Técnico Judiciário - Área

Judiciária

Vara Única da Comarca de

São José da Laje

39 ALEXANDRA

PATRICIA FERREIRA

DA SILVA

Técnico Judiciário - Área

Judiciária

Vara Única da Comarca de

São José da Laje

2. LISTA DE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS E CANCELADAS

Inscrição Candidato Matrícula Resultado

3 ISLEI BRITO SANTOS

MELO

92544 Inscrição indeferida, considerando que a

servidora optou por vagas não

disponíveis para seu cargo

6 PETRUCIA DE ARAUJO

FERREIRA

90601 Inscrição indeferida, considerando que a

servidora optou por vagas não

disponíveis para seu cargo

14 ISADORA LOUISE

DANTAS DE BRITO

PIRES

98439 Inscrição cancelada por duplicidade.

23 DIOGO HAMUL DE

MELO MARINHO

96414 Inscrição indeferida, considerando que o

servidor está em regime de teletrabalho

(item 2.3 do Edital de Remoção nº

01/2023)

35 MARIA DA PENHA

VICENTE DOS SANTOS

96577 Inscrição cancelada por duplicidade.

36 MARIA DA PENHA

VICENTE DOS SANTOS

96577 Inscrição indeferida, considerando que a

servidora está em regime de teletrabalho

(item 2.3 do Edital de Remoção nº

01/2023)

38 ALEXANDRA PATRICIA

FERREIRA DA SILVA

98186 Pedido de desistência, conforme ofício nº

28-62/2023.

39 ALEXANDRA PATRICIA

FERREIRA DA SILVA

98186 Inscrição indeferida, tendo em vista a

inobservância do prazo previsto no item

3.1 do Edital de Remoção nº 01/2023

3. DO RESULTADO FINAL

3.1. Lista de candidatos aprovados referentes aos cargos de Técnico Judiciário - Área

Judiciária, Analista Judiciário - Área Judiciária e Analista Judiciário - Área Serviço

Social.

Classificação Candidato Matrícula Resultado

1º SILVIO ANDRÉ DOS

SANTOS MAGALHÃES

87777 Habilitado(a) em 1ª posição pelo critério de maior

quantidade de horas em cursos de capacitação (666

horas). Aprovado(a) em 1ª opção para o Juizado

Especial Cível e Criminal e de Violência

Doméstica e Familiar Contra a Mulher da

Comarca de Rio Largo.

2º LAIS PARANHOS PITA 95630 Habilitado(a) em 2ª posição pelo critério de maior

quantidade de horas em cursos de capacitação (401

horas). Aprovado(a) em 1ª opção para a 6ª Vara

Criminal/Residual da Comarca da Capital.

3º RAIMUNDO ELEUTERIO DE

SALES JUNIOR

96247 Habilitado(a) em 3ª posição pelo critério de maior

quantidade de horas em cursos de capacitação (373

horas). Aprovado(a) em 2ª opção para a 31ª Vara

Cível/Fazenda Pública Estadual e Juizado

Especial Adjunto da Fazenda Pública da

Comarca da Capital.

4º ROBERTO ELIAS HAZIN

JUNIOR

95906 Habilitado(a) em 4ª posição pelo critério de maior

quantidade de horas em cursos de capacitação (245

horas). Aprovado(a) em 1ª opção para a 3ª Vara

Criminal/Trib. do Júri da Comarca de União dos

Palmares.

5º ERICO DE OLIVEIRA

CUNHA

96416 Habilitado(a) em 5ª posição pelo critério de maior

quantidade de horas em cursos de capacitação (221

horas). Aprovado(a), fora do número de vagas,

considerando que as três opções apresentadas já

foram preenchidas.

6º LUANNA MAIA DE

ANDRADE LIMA

96410 Habilitado(a) em 6ª posição pelo critério de maior

quantidade de horas em cursos de capacitação (203

horas). Aprovado(a), fora do número de vagas,

considerando que as três opções apresentadas já

foram preenchidas.

7º JESSICA DE JESUS

ALMEIDA

95618 Habilitado(a) em 7ª posição pelo critério de maior

quantidade de horas em cursos de capacitação (55

horas). Aprovado(a) em 1ª opção para a 5ª Vara

Criminal/Trib. do Júri da Comarca de Arapiraca.

3.1. Lista de candidatos aprovados referentes aos cargos de Técnico Judiciário - Área

Judiciária, Analista Judiciário - Área Judiciária e Analista Judiciário - Área Serviço

Social, considerando a sobra de vagas (item 2.2 do edital – vagas remanescentes).

Classificação Candidato Matrícula Resultado

1º IVANETE RODRIGUES

BARROS DE OLIVEIRA

98238 Habilitado(a) em 1ª posição pelo critério de maior

quantidade de horas em cursos de capacitação (1390

horas). Aprovado(a) em 3ª opção para a 16ª Vara

Criminal/Execuções Criminal da Comarca da

Capital.

2º LUCAS BRANDAO DE LIMA

MAIA

98455 Habilitado(a) em 2ª posição pelo critério de maior

quantidade de horas em cursos de capacitação (1160

horas). Aprovado(a) em 2ª opção para a 16ª Vara

Criminal/Execuções Criminal da Comarca da

Capital.

3º CRISTIANO NOGUEIRA

VALENCA

98464 Habilitado(a) em 3ª posição pelo critério de maior

quantidade de horas em cursos de capacitação (875

horas). Aprovado(a) em 1ª opção para a 3ª Vara

Cível da Comarca de Palmeira dos Índios.

4º ALEXANDRE BONALDI

FIGUEIREDO ROCHA

96157 Habilitado(a) em 4ª posição pelo critério de maior

quantidade de horas em cursos de capacitação (786

horas). Aprovado(a) em 3ª opção para a 16ª Vara

Criminal/Execuções Criminal da Comarca da

Capital.

5º RAYRA SAYARA SOUZA

DOS SANTOS

98548 Habilitado(a) em 5ª posição pelo critério de maior

quantidade de horas em cursos de capacitação (525

horas). Aprovado(a) em 1ª opção para a 3ª Vara

Criminal/Trib. do Júri da Comarca de Rio Largo.

6º DIEGO FELIX DE ARAUJO 98286 Habilitado(a) em 6ª posição pelo critério de maior

quantidade de horas em cursos de capacitação (445

horas). Aprovado(a), fora do número de vagas,

considerando que as três opções apresentadas já

foram preenchidas.

7º VANESSA CLARISSA DA

SILVA ALVES DE LIMA

97080 Habilitado(a) em 7ª posição pelo critério de maior

quantidade de horas em cursos de capacitação (416

horas). Aprovado(a) em 2ª opção para a 4ª Vara

Criminal/Residual da Comarca da Capital.

8º GERALDO ZIMAR DE SA

JUNIOR

98590 Habilitado(a) em 8ª posição pelo critério de maior

quantidade de horas em cursos de capacitação (180

horas). Aprovado(a) em 1ª opção para a Comarca

de Taquarana.

9º HUGO LUIZ DE OLIVEIRA

VIEIRA

98494 Habilitado(a) em 9ª posição pelo critério de maior

quantidade de horas em cursos de capacitação (170

horas). Aprovado(a), fora do número de vagas,

considerando que as três opções apresentadas já

foram preenchidas.

10º ANDRE FELIPE ALVES

CARDOSO

98448 Habilitado(a) em 10ª posição pelo critério de maior

quantidade de horas em cursos de capacitação (135

horas). Aprovado(a), fora do número de vagas,

considerando que as três opções apresentadas já

foram preenchidas.

11º GUSTAVO TENORIO

CAVALCANTE SILVA

98557 Habilitado(a) em 11ª posição pelo critério de maior

quantidade de horas em cursos de capacitação (78

horas). Aprovado(a) em 1ª opção para a Comarca

de Cajueiro.

12º SANDRO VINICIUS ELIAS

DE SOUZA ESPERANCA

98587 Habilitado(a) em 12ª posição pelo critério de maior

quantidade de horas em cursos de capacitação (27

horas). Aprovado(a) em 1ª opção para a 2ª Vara

Cível/ Família e Sucessões/Execução Fiscal e de

Tít. Extrajudicial da Comarca de União dos

Palmares.

13º MARCELLA BRANCO

MARANHAO

98375 Habilitado(a) em 13ª posição pelo critério de maior

quantidade de horas em cursos de capacitação (20

horas). Aprovado(a) em 3ª opção para a 4ª Vara

Criminal da Comarca de São Miguel dos Campos.

14º DAIANE DE FATIMA

SOARES FONTAN

BRANDAO

98500 Habilitado(a) em 14ª posição pelo critério de maior

quantidade de horas em cursos de capacitação (20

horas). Aprovado(a), fora do número de vagas,

considerando que as três opções apresentadas já

foram preenchidas.

15º FLAVIO DE ALENCAR

OLIVEIRA

98331 Habilitado(a) em 15ª posição pelo critério de maior

antiguidade no cargo ou, se houver empate, melhor

classificação no concurso público de ingresso.

Aprovado(a) em 1ª opção para a 3ª Vara

Criminal/Trib. do Júri da Comarca de União dos

Palmares.

16º THAIS SUSSUARANA DE

SOUZA

98395 Habilitado(a) em 16ª posição pelo critério de maior

antiguidade no cargo ou, se houver empate, melhor

classificação no concurso público de ingresso.

Aprovado(a), fora do número de vagas,

considerando que as três opções apresentadas já

foram preenchidas.

17º ISADORA LOUISE DANTAS

DE BRITO PIRES

98439 Habilitado(a) em 17ª posição pelo critério de maior

antiguidade no cargo ou, se houver empate, melhor

classificação no concurso público de ingresso.

Aprovado(a), fora do número de vagas,

considerando que as três opções apresentadas já

foram preenchidas.

18º LUISA CARICIO DA

FONSECA

98473 Habilitado(a) em 18ª posição pelo critério de maior

antiguidade no cargo ou, se houver empate, melhor

classificação no concurso público de ingresso.

Aprovado(a), fora do número de vagas,

considerando que as três  opções apresentadas já

foram preenchidas.

19º DARLYSSON NUNES 98499 Habilitado(a) em 19ª posição pelo critério de maior

DANTAS antiguidade no cargo ou, se houver empate, melhor

classificação no concurso público de ingresso.

Aprovado(a) em 1ª opção para a Comarca de

Traipu.

20º SOPHIA CRUZ DE MENEZES 98589 Habilitado(a) em 20ª posição pelo critério de maior

antiguidade no cargo ou, se houver empate, melhor

classificação no concurso público de ingresso.

Aprovado(a), fora do número de vagas,

considerando que as três opções apresentadas já

foram preenchidas.

21º MAYARA CALHEIROS DE

MELO LIMA

98588 Habilitado(a) em 21ª posição pelo critério de maior

antiguidade no cargo ou, se houver empate, melhor

classificação no concurso público de ingresso.

Aprovado(a), fora do número de vagas,

considerando que as três opções apresentadas já

foram preenchidas.

22º HYRAN FERREIRA SANDES 98599 Habilitado(a) em 22ª posição pelo critério de maior

antiguidade no cargo ou, se houver empate, melhor

classificação no concurso público de ingresso.

Aprovado(a) em 1ª opção para a Comarca de São

José da Tapera.

23º RAFAELLA CRISTINE

BEZERRA DA SILVA

SANTOS

98646 Habilitado(a) em 23ª posição pelo critério de maior

antiguidade no cargo ou, se houver empate, melhor

classificação no concurso público de ingresso.

Aprovado(a) em 1ª opção para a 1ª Vara Cível/

Inf. e Juv./Execução Fiscal e de Tít. Extrajudicial

da Comarca de São Miguel dos Campos.

4. RECURSOS

4.1 Poderá o servidor irresignado com o resultado final apresentar, no prazo de 3 (três)

dias úteis, pedido de reconsideração ao Diretor-Adjunto de Gestão de Pessoas, nos

termos do art. 36, § 3º da Lei Estadual nº 7.889/2017. Não sendo aceito o eventual

pedido de reconsideração caberá recurso, no prazo de 5 (cindo) dias, ao Presidente do

Tribunal de Justiça, nos termos do § 4º do mesmo artigo.

4.2 O pedido de reconsideração deverá ser aberto, exclusivamente, no Sistema

Administrativo Integrado – SAI, cadastrando-o em “Criar processo”, tipo “Recursos

Humanos – Solicitações RH”, Assunto “Remoção (Servidores)” e instruído com

requerimento e documentos considerados relevantes pelo candidato.

4.3 Pedidos formulados fora do prazo previsto no item 4.1 ou sem observância das

disposições contidas no item 4.2 serão imediatamente arquivados sem análise pela

Diretoria Adjunta de Gestão de Pessoas - DAPG.

4.4 Após o prazo recursal e na inexistência de recurso, o resultado ora apresentado

torna-se definitivo e consequentemente homologado o certame.

5. DAS INFORMAÇÕES GERAIS

5.1 Os candidatos habilitados deverão permanecer em exercício na unidade judiciária

em que atualmente se encontram, aguardando a publicação da respectiva portaria de

lotação.

5.2 Após a publicação das portarias, os servidores aprovados no presente concurso

deverão entrar em exercício na nova unidade de lotação.

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Maceió, 28 de fevereiro de 2023.

ABELARDO BRAGA LAURINDO DE CERQUEIRA JUNIOR

Diretor Adjunto de Gestão de Pessoas

		2023-03-01T09:50:42-0300
	ABELARDO BRAGA LAURINDO DE CERQUEIRA JUNIOR:02940501408